¹ WA 18, 670, 6-8. "Quia si Deus in nobis est, Satan abest, et non nisi velle bonum adest. Si Deus abest, Satan adest, nec nisi velle malum in nobis est."

siivisia.

Luther mainitse epäuskoisten galatalaisten olleen paholaisen "vangitsemia ja noitumia".² Näin vangitseminen on ajateltava juuri diffinitive-tavalla olevaksi läsnäolon muodoksi ihmisyksilöissä. Jumalan valtakuntaan kuulumaton on Lutherin mukaan "saatanan valtakunnan ja hengen" alainen, eikä näiden kahden valtakunnan välillä ole olemassa välimuotoa.³ Kuten Kristuksen läsnäolo uskovassa subjektissa on yksinomaan absoluutin Jumaluuden ratkaisuvallassa, niin perkeleen läsnäolo ihmisessä on taas saatanan itsensä ratkaisuvallassa. Perkeleenkin ratkaisuvallalta on vielä alistettu Jumalan absoluutin kaikkivallan alaisuuteen. Lutherin mukaan Jumala ja saatana kiistelevät ihmisestä, joka on tässä taistelussa passiivinen kuin "juhta". Se ei voi vaikuttaa siihen, kuka sillä ratsastaa.⁴

2 WA 40 I, 327, 28-29. "Haec duo argumenta diligentissime urget et inculcat Paulus Galatis: Primum, quod sic capti et fascinati sint a Diabolo, ..."
Ks. myös WA 40 I, 94, 22-25; 122, 18-19; 515, 33 - 516, 10.

3 WA 18, 743, 31-35. "... quicquid fuerit caro, idem impium et sub ira Dei alienumque a regno Dei esse. Quodsi a regno et spiritu Dei alienum est, necessario sequi, quod sub regno et spiritu Satanae sit, cum non sit medium regnum inter regnum Dei et regnum Satanae, mutuo sibi et perpetuo pugnancia."
Ks. myös WA 18, 627, 35-37; 749, 9-10; 34-36; 774, 28-29; 779, 17-27; WA 40 I, 539, 19-20.

4 WA 18, 635, 17-22. "Sic humana voluntas in medio posita est, ceu iumentum, si insederit Deus, vult et vadit, quo vult Deus, ut Psalmus dicit: Factus sum sicut iumentum et ego semper tecum. Si insederit Satan, vult et vadit, quo vult Satan, nec est in eius arbitrio ad utrum sessorem currere aut eum quaerere, sed ipsi sessores certant ob ipsum obtinendum et possidendum."

Luther mainitsee perkeleen epäuskossa tapahtuvan läsnäolon lisäksi, että paholainen "elää" ja "hallitsee" "koko maailmassa". Kaikki ihmiset ovat ruumiiltaan ja asioiltaan paholaisen alaisia, ja se on "maailman" "Jumala". Kaikki, jota ihminen tarvitsee "lihassa" eli siis ruumiissa elääkseen, on paholaisen eli perkeleen vallan alaista. ⁵ Tämä läsnäolon muoto siis muistuttaa paljon Lutherin käsitystä Jumalan yleisestä läsnäolosta kaikessa luodussa. Perkeleellä näyttää olevan ikään kuin jäljitelmä Jumalan yleisestä hallintavallasta etenkin ruumiillisessa todellisuudessa. Kolmen olemisen tavan terminologialla ilmaistuna tämä läsnäolon ilmentymä kuuluu vielä diffinitive-tavan piiriin, koska perkele kuuluu kaikesta huolimatta luotuun todellisuuteen. Tällainen perkeleen läsnäolo pyrkii joka tapauksessa siis mahdollisimman tarkasti muistuttamaan repletive-olemista-paa.

Luther nimittää paholaisen valtakunnaksi sekä perkeleen

Ks. myös WA 18, 638, 9-11; 697, 25-27; 707, 10-11; WA 40 I, 96, 15-18.

Jumalan ja perkeleen suhteesta ihmisessä Lutherin mukaan huom. **Brecht** 1986, 298-299.

Buchrucker 1972, 147-148 mainitsee Lutherin mukaan perkeleen olevan väärän kirkon johdossa, kuten Kristus on oikean.

⁵ WA 40 I, 314, 14-20. "Negari enim non potest, quin Diabolus vivat, imo regnet in toto mundo. Fascinum autem et veneficia sunt opera Diaboli quibus non solum nocet hominibus, sed permittente Deo quandoque eos etiam occidit. Sumus autem nos omnes corporibus et rebus subiecti Diabolo et hospites sumus in mundo, cuius ipse princeps et Deus est. Ideo panis quem edimus, potus quem bibimus, vestes quibus, utimur, imo aer et totum quo vivimus in carne, sub ipsius imperio est."

hallintaa koko maailmassa että epäuskoisessa subjektissa. Jos Kristus ei ole läsnä, niin ihminen elää Lutherin mukaan "perkeleen valtakunnassa".⁶ Kuitenkin myös koko maailmaa nimitetään tällaiseksi valtakunnaksi. Tosin perkeleen läsnäolo epäuskossa on juuri keskeinen peruste sille, että koko maailma on perkeleen valtakunta. Lutherin mukaan maailmassa vallitsee "kaikkien Jumalan sanojen ja tekojen" vastustaminen.⁷ Tämä siis tarkoittaa luomakunnan yleisen turmeluksen ohella myös epäuskon hedelmiä, kun ihmiset ovat perkeleen valtaamia. Luther toteaa, että sekä ihmisen "hengelliset" että "ruumiilliset" lahjat ovat perkeleen alaisia.⁸

Lutherin mukaan perkele pyrkii voimakkaasti tuhoamaan Jumalan luomistyötä ja muuttamaan sitä päinvastaiseksi. Tätä perkele tekee sekä yleisen hallintavaltansa että ihmisen

6 WA 40 I, 95, 13-14. "Tu es in saeculo praesenti et nequam, non in Christo. Si Christus non adest, certe mundus nequam et diaboli regnum adest."

7 WA 40 I, 94, 16-20. "Deinde Nequam vocat, quia, quidquid est in hoc seculo, est malitiae diaboli in toto mundo regnantis subiectum. Ideo mundus etiam dicitur regnum diaboli. Nam in eo nihil aliud est quam ignorantia, contemptus, blasphemia, odium Dei, Item inobedientia omnium verborum et operum Dei. In et sub hoc regno nos sumus."

8 WA 40 I, 95, 14-18. "Ergo omnia dona quae habes spiritualia et corporalia, Qualia sunt sapientia, iustitia, sanctitas, eloquentia, potentia, pulchritudo, divitiae, instrumentum et arma servilia sunt ipsius Tyrannidis infernalis hisque omnibus cogere servire diabolo regnumque eius promovere et augere."

Huom. myös Vilmar 1937a, 322-323.

Perkeleen Jumalan ruumiillisiin luomistekoihin kohdistuva tuhoavasta vaikutuksesta Lutherin mukaan huom. esim. WA 40 I, 314, 20 - 316, 20.

epäuskon kautta. Tämä Lutherin käsitys tulee selvästi ilmi, kun hän toteaa perkeleen aikaansaavan esimerkiksi murhia, varkauksia ja aviorikoksia, ja Luther kutsuu tätä perkeleen läsnäolon tapaa "mustaksi" perkeleeksi. Taas "valkoinen" perkele on paholaisen läsnäolon ilmentymä, jossa se saa oman toimintansa näyttämään Jumalan toiminnalta. Tällöin se esimerkiksi Lutherin mukaan yrittää esittää väärää oppia Jumalan sanana ja Kristuksen evankeliumina.⁹ Näillä muodoilla siis perkele pitää valta-asemansa voimassa.

Perkeleen läsnäolo epäuskossa on myös vaikuttamassa Jumalan lain ilmentymiin. Maallisessa todellisuudessa oleva Jumalan universaali laki saa juuri perkeleen tähden ankaria muotoja. Lutherin mukaan maallisen esivallan rankaisevat otteet ovat juuri tarpeellisia, jotta perkeleen toimintaa saataisiin hillityksi ja estetyksi.¹⁰ Kyse ei voi tällöin olla

9 WA 40 I, 108, 19-29. "Nec diabolus ipse venit ut diabolus, praesertim candidus ille. Imo ater etiam diabolus ad manifesta flagitia impellens operculum facit homini, ut peccatum quod commissurus est vel committit, extenuet. Homicida non videt in furore tam grande et horrendum peccatum esse homicidium, ut re vera est, quia habet operculum. Adulteri, fures, avari, ebriosi etc. habent suas blanditias et opercula. Ita Satan etiam ater in omnibus operibus et consiliis suis prodit personatus et fucatus. At in spiritualibus, ubi non ater sed candidus Angelica et Divina specie prodit Satan, Ibi callidissima dissimulatione, ibi miris artificiis fallendi vincit seipsum suumque nocentissimum venenum venditare solet pro doctrina gratiae, pro verbo Dei, pro Evangelio Christi."

10 WA 40 I, 480, 17-23. "Sicut ergo hominibus obsessis in quibus diabolus potenter regnat, vincula et catenae iniiciuntur, ne quem laedant, Sic toti mundo qui obsessus est a diabolo et praeceps fertur in omnia scelera, adest Magistratus suis vinculis et catenis, hoc est, legibus, cohibens manus et pedes ipsius, ne prae-

muusta kuin siitä, että perkele ajaa ihmiset epäuskon tähden pahoihin tekoihin, jolloin Jumala ilmentää lakinsa ankaruutta maallisen esivallan rankaisutoimissa.

Lutherin maininta paholaisen, perkeleen eli saatanan läsnäolosta epäuskoisessa subjektissa tai yleensä ruumiillisessa todellisuudessa viittaa siihen, että olisi kysymys yhden olion eli pääpaholaisen läsnäolosta. Lutherilla on kuitenkin toki myös mainintoja siitä, että pahoja henkiolentoja on useita. Esitellessään diffinitive-olemistapaa "Vom Abendmahl Christi" -teoksessa Luther mainitsee eräässä ihmisessä olleen yhtä aikaa "kuusi tuhatta paholaista".¹¹

Näin Lutherin mukaan perkeleellä on toimissaan apunaan muiden pahojen henkiolentojen joukko, kuten Jumalalla on hyvien enkelien joukko palveluksessaan. Pääpaholainen hallitsee sekä ruumiillista todellisuutta että epäuskoista sielua, mutta sen lisäksi kolmen läsnäolemisen tavan käsityksen pohjalta ilmaistuna monet muut pahat henkiolennot ovat diffinitive-tavalla liikkeellä luodussa todellisuudessa. Lutherilla on maininta, että hän kokee pääpaholaisen (Satana) raivon omana aikanaan aiheuttavan, että myös muut

ceps ruat in omnia mala. Si hoc modo se arceri non sinit, poena capitis plectitur. Haec civilis cohercio summe necessaria est et a Deo instituta, ..."

¹¹ WA 26, 328, 27-29. "Ja Matth. 8. stehet, das ein gantz Legion ynn einem menschen waren, das waren bey sechs tausent teuffel, Das heisse ich unbegreifflich an eym ort sein, ..."
Ks. myös WA 40 II, 62, 33 - 63, 12.

paholaiset (daemones) riivaavat sekä ihmisiä että toisiin. 12

Kun perkele on läsnä epäuskoisessa subjektissa, niin sen ominaisuuksia kommunikoituu tietyssä mielessä ihmiseen samalla tavalla, kuin ominaisuuksia kommunikoituu varsinaisissa teologisissa ykseyksissä tai unioissa. Lutherin mukaan epäuskoinen ihminen on alistettu "tämän maailman jumalan" eli perkeleen alaisuuteen. Hän on sidottu sen tahtoon eikä pysty tahtomaan muuta kuin sitä, mitä se tahtoo. 13 Saatanan "valta" ihmisessä aiheuttaa, että hän vastustaa Jumalaa ja on epäuskoinen. Ihminen on myös julma ja säälimätön lähimmäiselleen, ja kaikessa häntä ohjaa itserakkaus. 14 Kysymys on siis perkeleen aktiivisesta

12 WA 40 I, 35, 5-11. "Quare et ego meum officium libenter praesto et hunc commentarium verbosissimum emitti permitto ad excitandos fratres in Christo adversus Satanae machinas et malitiam qui his novissimis et extremis momentis in tantam rabiem versus est contra hanc sanam Christi cognitionem denuo resuscitatam, ut sicut hactenus homines daemonibus obsessi et furiosi visi sunt, nunc ipsi daemones videantur ab aliis peioribus daemonibus obsessi et supra Daemonum furorem furere; ..."

13 WA 18, 635, 7-9. "Summa, si sub Deo huius saeculi sumus, sine opere et spiritu Dei veri, captivi tenemur ad ipsius voluntatem, ut Paulus ad Timotheon dicit, ut non possimus velle, nisi quod ipse velit."

14 WA 18, 762, 37 - 763, 3. "Breviter, regnum Satanae in hominibus nec brevioribus nec plenioribus verbis potuit describi, quam quod eos diceret ignaros et contemptores Dei. Ibi est incredulitas, ibi inobedientia, ibi sacrilegia, ibi blasphemia erga Deum, ibi crudelitas et immisericordia erga proximum, ibi amor sui in omnibus rebus Dei et hominum."